CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO: 

O CAS PMPA 2025/Turma I deverá ser executado: 

2.1. Período: De 28 de abril a 10 de julho de 2025. 

2.2. Duração: 44 (quarenta e quatro) dias letivos, podendo sofrer adequação em razão de eventual 

necessidade; 

2.3. Carga horária total: 436 (quatrocentos e trinta e seis) horas-aulas, entre curso estágio. 

2.4. Modalidade: Presencial. 

2.5. Uniforme: 5ºA, conforme RUPM. 

2.6. Equipamento de Proteção Individual - EPI: colete balístico, cinto N/A com algema, coldre e o 

que mais for pertinente, de acordo com a orientação da Supervisão do Curso.